
Von: Peter Mattenklodt peter@mattenklodt.de
Betreff: Protokoll Gemeindeversammlung
Datum: 27. März 2022 um 15:29

An: Michael Herán mh_heran@gmx.de, Anja Abeska-Mai anja.abeska-mai@posteo.de, Corina Freykowski-Teske
c.freykowski@web.de, Ulrike Bergmann Bergmann@bergmann-mediation.de, Christian Lampl-Mertens
lampl-mertens@gmx.de, Brigitte Jurisch bjurisch@gmx.de, Peter Mattenklodt peter@mattenklodt.de, Thomas Lehnert
btlehnert@googlemail.com, Birgit Buchholz bibu57@web.de, Jutta Müller-Schnurr jutta.mueller-schnurr@elkb.de,
Falk Gierschner falk.gierschner@gmx.de, Horst Ostermeier ostermeier.h@t-online.de, Annie Mekinda
heljje.an1980@gmail.com, Martin Schnurr martin.schnurr@elkb.de, Georg Wörner G.Woerner@kaiserdom.de, Edda Sterk
edda.sterk@gmx.de

“2 Gemeinden / 1 Kirche“:

Spendenbereitschaft für Umbau fraglich, für Renovierung leichter? (Früher zB Kirchenbauverein)
Aber ist noch das gleiche Engagement wie früher realistischerweise erreichbar?
Orthodoxen nur die Kirche für Gottesdienste zur Mitnutzung anbieten
Instandhaltungskosten in den kommenden 5-10 Jahren 206.000€

Kooperation St. Stephan / Gemeindeleben 2024

Selbständigkeit der Gemeinde erhalten!
Ehrenamtliches Engagement fördern

Hemmungen und Ängste nehmen
Angst vor Überforderung und Überlastung
Angst, nicht mehr rauszukommen
Projektbezogenes und zeitlich befristetes Engagement ermöglichen

Prädikaten Lektoren ausbilden
Vorbild Kirchenkaffee: 

viele Schultern
Hauptverantwortlichen
Klare Zuständigkeiten

Ausbildung Prädikanten / Lektoren: Informieren!
Eigenständige Teams entwicklen (Vorbild: Kirchenkaffee, Do/3), die dann ohne Pfarrer arbeiten können
Gemeinde braucht Gemeinderäume -> Kirche erhalten wie?
Das Herz einer Gemeinde sind Kinder und Jugendliche

Jugendarbeit stärken, Chancen einer Kooperation
Für Bischberg ist Stephan weit weg, daher Kita Bischberg als Spielort für Jugendarbeit
Mitfahrdienst für Senioren nach Stephan
Kirche muss in der Nähe sein!! Ort erhalten
Untereinander besser kennenlernen und vernetzen: macht Spaß und ist nötig
Fahrplan für weiteren Prozess nötig
Raum-Kooperationen mit anderen lokalen Gruppen?
EJ-Stützpunkt vor Ort bei uns
Kooperation mit Stephan: Auf Augenhöhe achten! (Schlechte Erfahrungen mit Chor Erlöser/Stephan)
Sozial-Ökologisches Engagement (E-Bike, Männerschuppen…)
Ehrenamts-Gottesdienste, oder zumindest Kirchenkaffee an Sonntagen ohne Pfarrer-Gottesdienste

Starker Wunsch nach regelmäßigen weiteren Gemeindeversammlungen zu diesem Thema mit weiterem Austausch und
gegenseitigem Kennenlernen

Erneute Versammlungen nach Ostern , nach Pfingsten, im Herbst (nach dem Gottesdienst und auch mal als Talk am
Turm)
KV-Sitzungen in Newsletter und evangelische-Termine.de veröffentlichen, Tagesordnung auf die Homepage

ZUSAMMENwachsen
Zusammenwachsen und zusammen wachsen
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===
Peter Mattenklodt
Cherbonhofstraße 13
96049 Bamberg
Mobil: 0170 / 2313668


